
Protocolado sob nº 24.989.624-1

RESOLUÇÃO Nº 221/2025 – SEMIPI

Súmula: Formalização das adesões dos municípios à
Deliberação  nº  049/2025-CEDIPI/PR  - “Incentivo
Cuida Mais Paraná: Envelhecimento Ativo”  para o
cofinanciamento  na  modalidade  de  investimento,
com a finalidade de ação a promoção do envelheci-
mento ativo e saudável por meio da prática de ativi-
dades físicas e de estimulação cognitiva com pesso-
as idosas

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, IGUALDADE RACIAL E PESSOA IDOSA,  nomeada pelo

Decreto Estadual nº 4.180/2023, de 13 de fevereiro de 2023 e no uso das atribuições que lhe são

conferidas  pelos  artigos  4º  e  45  da  Lei  Estadual  nº  21.352,  de  1º  de  janeiro  de  2023,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 003/2023, de 1º de janeiro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a adesão dos municípios com o objetivo de formalizar as responsabilidades

e compromissos decorrentes do aceite ao “Incentivo Cuida Mais Paraná: Envelhecimento Ativo”

para o cofinanciamento na modalidade de investimento, com a finalidade de ação a promoção do

envelhecimento ativo e saudável por meio da prática de atividades físicas e de estimulação cogniti-

va com pessoas idosas, em conformidade com normativas legais, bem como deliberado pelo Con-

selho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDIPI/PR, por meio da Deliberação nº 049/2025 –

CEDIPI/PR,  publicado  em  DIOE  nº  12016  em  27/10/2025,  prorrogada  pela  Deliberação  nº

054/2025 – CEDIPI/PR, publicado em DIOE nº 12032 em 18/11/2025, com recursos provenientes

do Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – FIPAR/PR, a serem repassados aos Fundos Muni-

cipais de Direito da Pessoa Idosa, na modalidade “Fundo a Fundo”.

Art. 2º. Os Termos de Adesão e respectivos Planos de Ação foram preenchidos e assinados por

meio do Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo – SIFF, forma-

lizados de forma eletrônica no período de 24/10/2025 até 26/11/2025 (2º Bloco), pelo gestor mu-

nicipal da Política dos Direitos da Pessoa Idosa.



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Art. 3º. Os municípios que cumpriram a etapa de formalização no SIFF, e consequentemente de-

monstraram regularidade documental, foram:

Seq. Município Repasse Plano de
Ação

Termo de
Adesão

Valores ARCPF

1 Abatiá

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 220/2025-2026

2 Adrianópolis

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 252/2025-2026

3 Alto Paraná

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 218/2025-2026

4 Alto Piquiri

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 001/2025-2026

5 Alvorada do Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 157/2025-2026

6 Amaporã

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 132/2025-2026

7 Andirá

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 002/2025-2026

8 Ângulo Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 30.000,00 256/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

9 Apucarana

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 60.000,00 062/2025-2026

10 Arapuã

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 174/2025-2026

11 Araruna

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 148/2025-2026

12 Araucária

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 60.000,00 247/2025-2026

13
Assis

Chateaubriand

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 146/2025-2026

14 Bandeirantes

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 003/2025-2026

15
Bela Vista do

Paraíso

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 060/2025-2026

16 Bituruna

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 296/2025-2026

17 Boa Ventura de
São Roque

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 30.000,00 355/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

18 Bocaiúva do Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 316/2025-2026

19 Cafelândia

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 336/2025-2026

20 Cambira

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 031/2025-2026

21 Candói

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 271/2025-2026

22 Cascavel

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 80.000,00 094/2025-2026

23 Castro

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 323/2025-2026

24
Centenário do

Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 191/2025-2026

25 Cerro Azul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 275/2025-2026

26 Cornélio
Procópio

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 016/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

27 Coronel Vivida

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 018/2025-2026

28 Curiúva

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 125/2025-2026

29 Doutor Ulysses

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 154/2025-2026

30
Flor da Serra do

Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 021/2025-2026

31 Foz do Jordão

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 205/2025-2026

32 Goioerê

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 221/2025-2026

33 Guaíra

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 044/2025-2026

34 Guairaçá

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 362/2025-2026

35 Guamiranga

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 290/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

36 Guapirama

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 057/2025-2026

37 Guaporema

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 055/2025-2026

38 Guaraci

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 058/2025-2026

39 Ibaiti

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 361/2025-2026

40 Ibiporã

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 052/2025-2026

41 Imbituva

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 013/2025-2026

42 Indianópolis

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 063/2025-2026

43
Iracema do

Oeste

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 300/2025-2026

44 Iretama

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 332/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

45
Itapejara D

Oeste

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 008/2025-2026

46 Itaperuçu

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 250/2025-2026

47 Itaúna do Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 291/2025-2026

48 Ivaí

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 234/2025-2026

49 Ivaiporã

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 178/2025-2026

50 Ivatuba

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 297/2025-2026

51 Jaboti

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 124/2025-2026

52 Jaguapitã

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 046/2025-2026

53 Jandaia do Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 267/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

54 Japurá

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 333/2025-2026

55 Jundiaí do Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 079/2025-2026

56 Jussara

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 243/2025-2026

57 Laranjal

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 159/2025-2026

58
Laranjeiras do

Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 039/2025-2026

59 Loanda

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 353/2025-2026

60 Londrina

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 80.000,00 283/2025-2026

61 Luiziana

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 116/2025-2026

62 Lunardelli

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 070/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

63 Lupionópolis

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 322/2025-2026

64 Mandirituba

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 104/2025-2026

65 Mangueirinha

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 133/2025-2026

66 Manoel Ribas

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 187/2025-2026

67
Marechal

Cândido Rondon

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 129/2025-2026

68 Marialva

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 214/2025-2026

69
Marilândia do

Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 264/2025-2026

70 Marilena

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 213/2025-2026

71 Mariluz

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 330/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

72 Mariópolis

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 088/2025-2026

73 Maripá

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 109/2025-2026

74 Marmeleiro

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 009/2025-2026

75 Marquinho

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 029/2025-2026

76 Marumbi

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 112/2025-2026

77 Mauá da Serra

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 185/2025-2026

78 Mercedes

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 278/2025-2026

79 Mirador

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 209/2025-2026

80 Miraselva

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 30.000,00 273/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

81 Moreira Sales

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 216/2025-2026

82
Nossa Senhora

das Graças

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 314/2025-2026

83
Nova Aliança do

Ivaí

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 047/2025-2026

84
Nova América da

Colina

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 366/2025-2026

85 Nova Aurora

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 183/2025-2026

86 Nova Esperança

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 049/2025-2026

87 Nova Laranjeiras

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 348/2025-2026

88
Nova Prata do

Iguaçu

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 075/2025-2026

89 Nova Santa Rosa

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 255/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

90 Ourizona

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 037/2025-2026

91 Palmeira

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 048/2025-2026

92 Palmital

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 067/2025-2026

93 Palotina

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 286/2025-2026

94 Paranapoema

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 204/2025-2026

95 Paranavaí

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 60.000,00 053/2025-2026

96 Peabiru

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 292/2025-2026

97 Perobal

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 279/2025-2026

98 Piên

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 206/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

99
Pinhal de São

Bento

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 054/2025-2026

100 Pinhão

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 166/2025-2026

101 Pitangueiras

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 190/2025-2026

102 Planalto

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 312/2025-2026

103 Porecatu

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 215/2025-2026

104 Porto Barreiro

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 111/2025-2026

105 Prado Ferreira

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 103/2025-2026

106
Presidente

Castelo Branco

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 175/2025-2026

107 Primeiro de
Maio

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 127/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

108
Quarto

Centenário

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 191/2025-2026

109 Quatro Pontes

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 073/2025-2026

110
Querência do

Norte

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 163/2025-2026

111 Ramilândia

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 227/2025-2026

112 Rancho Alegre

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 167/2025-2026

113
Rancho Alegre D

Oeste

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 139/2025-2026

114 Rondon

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 158/2025-2026

115 Salto do Lontra

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 289/2025-2026

116 Santa Cruz de
Monte Castelo

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 299/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

117 Santa Fé

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 126/2025-2026

118
Santa Izabel do

Oeste

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 281/2025-2026

119
Santa Terezinha

de Itaipu

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 085/2025-2026

120
Santo Antônio

da Platina

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 194/2025-2026

121 Santo Inácio

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 309/2025-2026

122
São Carlos do

Ivaí

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 230/2025-2026

123
São Jerônimo da

Serra

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 347/2025-2026

124 São João

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 059/2025-2026

125 São João do
Caiuá

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 294/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

126
São João do

Triunfo

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 195/2025-2026

127
São José da Boa

Vista

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 385/2025-2026

128
São José das

Palmeiras

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 240/2025-2026

129
São Mateus do

Sul

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 196/2025-2026

130
São Miguel do

Iguaçu

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 341/2025-2026

131 São Tomé

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 295/2025-2026

132 Sapopema

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 293/2025-2026

133 Sarandi

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 60.000,00 367/2025-2026

134 Saudade do
Iguaçu

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 30.000,00 219/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

135 Sengés

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 350/2025-2026

136 Sertanópolis

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 250/2025-2026

137 Siqueira Campos

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 244/2025-2026

138 Sulina

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 041/2025-2026

139 Tamarana

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 042/2025-2026

140 Telêmaco Borba

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 60.000,00 354/2025-2026

141 Terra Rica

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 096/2025-2026

142 Terra Roxa

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 324/2025-2026

143 Tibagi

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Finalizado Aceito 40.000,00 246/2025-2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Del. 049/2025

144 Ubiratã

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 308/2025-2026

145 Umuarama

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 60.000,00 017/2025-2026

146 Uraí

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 236/2025-2026

147 Verê

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 40.000,00 305/2025-2026

148 Virmond

Incentivo Cuida Mais
Paraná -

Envelhecimento
Ativo - Investimento.

Del. 049/2025

Finalizado Aceito 30.000,00 251/2025-2026

TOTAL: 5.720.000,00

Art. 4°. O processo de repasse dos recursos financeiros deverá obedecer às condições previstas nas

normativas legais, bem como estar de acordo com a Deliberação nº 049/2025 – CEDIPI/PR, e de-

mais normativas estabelecidas pela Secretaria.

 Art. 5º. As condições de repasse aos municípios foram verificadas pelas áreas técnicas da Secreta-

ria, responsáveis pela operacionalização dos procedimentos previstos na referida Deliberação, sen-

do a operacionalização financeira a ser realizada pelo Núcleo Fazendário Setorial da SEMIPI. 

Art. 6º. Todos os municípios elencados nesta Resolução possuem o Atestado de Regularidade de

Conselho, Plano e Fundo Municipal da Pessoa Idosa/ARCPF, conforme numeração sequencial do

Artigo. 3º, com os atestados válidos até 30/06/2026.



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Art. 7º. Os 148 (cento e quarenta e oito) Municípios elencados nesta Resolução estão aptos a rece-

berem os recursos previstos na Deliberação nº 049/2025-CEDIPI/PR,  totalizando o valor de  R$

5.720.000,00 (cinco milhões, setecentos e vinte mil reais). 

Art. 8°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 27 de novembro de 2025.

LEANDRE DAL PONTE

Secretária de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa

Publicado no DIOE PR , edição 12038 de 28/11/2025


